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Streszczenie w języku Polskim

Celem niniejszej rozprawy doktorskiej było opracowanie nowych modeli identyfikacji

stopnia narażenia społeczności na wybrane zanieczyszczenia powietrza w oparciu o analizy

stężenia oraz składu chemicznego frakcji pyłu zawieszonego PM10, modele transportu

zanieczyszczeń oraz algorytmy uczenia maszynowego. Próbki pyłu zawieszonego PM10 zostały

pobrane na terenie Wadowic w 2017 oraz Krakowa w latach 2020-2021.

Wykonano badania składu chemicznego PM10 pod względem zawartości

wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych WWA za pomocą chromatografii

gazowej sprzężonej ze spektrometrem mas GC-MS. Badaniom poddano łącznie 252 próbki

pyłu PM10. Analizy obejmowały 16 podstawowych WWA, określonych przez US EPA (United

States Environmental Protection Agency) za najbardziej szkodliwe: Acenaften (Ace),

Acenaftylen (Acy), Antracen (An), Benzo[a]antracen (B[a]A), Benzo[a]piren (B[a]P),

Benzo[b]fluoranten (B[b]F), Benzo[ghi]perylen (B[ghi]P), Benzo[k]fluoranten (B[b]K),

Chryzen (Ch), Dibenzo[a,h]antracen (DBA), Fenantren (Fen), Fluoranten (Flu), Fluoren (Fl),

Indeno[1,2,3-cd]piren (IP), , Piren (Pir) i Naftalen (Na). Otrzymane informacje dotyczące

stężeń WWA zostały wykorzystane do określenia profili źródeł zanieczyszczeń, profili

narażenia oraz wartości wskaźników ekwiwalentu toksyczności wielopierścieniowych

węglowodorów aromatycznych zalecanych przez EPA: ekwiwalentu działania mutagennego

względem B[a]P (ang. mutagenic equivalent, MEQ), ekwiwalentu działania toksycznego

względem B[a]P (ang. toxic equivalent, TEQ) i ekwiwalentu działania kancerogennego

względem 2,3,7,8-tetrachlorodienzo-p-dioksyny (ang. carcinogenic equivalent, CEQ).

W niniejszej pracy wykonano analizy częstotliwości występujących kierunków napływu

mas powietrza w celu uzyskania informacji na temat możliwości transportu zanieczyszczeń z

wybranych obszarów z okolic badanych miejsc. Analizy przeprowadzono za pomocą modelu

HYSPLIT NOAA Air Resources Laboratory (Hybrid Single-Particle Lagrangian Integrated

Trajectory model) opracowanego przez NOAA Air Resources Laboratory (National Oceanic

and Atmospheric Administration). Interpretacja otrzymanych wyników trajektorii pozwoliła

oszacować charakter źródeł zanieczyszczeń powietrza.

Dane dotyczące wskaźników ekwiwalentu toksyczności WWA (MEQ, CEQ, TEQ)

zostały wykorzystane do opracowania modeli identyfikacji stopnia narażenia społeczności.

Obliczenia zostały przeprowadzone w środowisku Azure Machine Learning. W modelach

wykorzystano cztery algorytmy uczenia maszynowego: wektory nośne, regresje logistyczną,

lasy losowe oraz sztuczne sieci neuronowe.

W oparciu o powyższe badania, najwyższą dokładność wykazano dla modelu sieci

neuronowych oraz lasów losowych. Modele bazujące na algorytmach lasów losowych

wykazały nadmierne dopasowanie. Najniższą dokładnością charakteryzowały się algorytmy

wektorów nośnych oraz regresji logistycznej. Ocena istotności wpływu parametrów na

dokładność modelu wykazała największy wpływ miejsca pobierania próbek na dokładność

modelu. Przeprowadzone badania mogą stanowić podstawę do rozwoju systemów wczesnego

ostrzegania bazujących na algorytmach sztucznych sieci neuronowych.
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Abstract

The aim of this doctoral dissertation was to develop new models for identifying the level

of community exposure to selected air pollutants based on analysis of particulate matter

fractions PM10, pollution transport models and machine learning algorithms. Samples of PM10

were collected in Wadowice in 2017 and Krakow in 2020-2021.

The chemical composition of PM10 in terms of the content of polycyclic aromatic

hydrocarbons (PAHs) was carried out using gas chromatography-mass spectrometry (GC-MS).

A total of 252 samples of particulate matter PM10 were analyzed. The analyzes contained 16

basic PAHs identified by the US EPA as the most harmful: Acenaphtene (Acn),

Acenaphthylene (Acy), Anthracene (Ant), Benzo[b]fluoranthene (B[b]F), Benzo[a]anthracene

(B[a]A), Benzo[a]pyrene (B[a]P), Benzo[ghi]perylene (B[ghi]P), Benzo[k]fluoranthene

(B[k]F), Chrysene (Chry), Dibenzo[ah]anthracene (D[ah]A), Fluoranthene (Flt), Fluorene

(Flu), Indeno[1,2,3-cd]pyrene (IP), Naphthalene (Nap), and Phenanthrene (Phen) and Pyrene

(Pyr). The obtained information on the concentrations of PAHs was used to determine the

profiles of pollution sources, exposure profiles and the values of polycyclic aromatic

hydrocarbons equivalent toxicity indicators recommended by the EPA: mutagenic equivalent

to B[a]P (ang. mutagenic equivalent, MEQ), toxic equivalent to B[a]P (ang. toxic equivalent,

TEQ) and carcinogenic equivalent to 2,3,7,8-tetrachlorodienzo-p-dioxin (ang. carcinogenic

equivalent, CEQ).

In this work, air trajectory frequency analysis were performed in order to obtain

information on the possibility of transporting pollutants from selected areas in the vicinity of

the studied sites. The analyzes were performed using the NOAA Air Resources Laboratory's

HYSPLIT model (Hybrid Single-Particle Lagrangian Integrated Trajectory model) developed

by the NOAA Air Resources Laboratory (National Oceanic and Atmospheric Administration).

The interpretation of trajectory results provided insights into the nature of air pollution sources.

Data of polycyclic aromatic hydrocarbons equivalent toxicity indicators (MEQ, CEQ,

TEQ) were used to develop models for identifying the level of community exposure. The

calculations were performed using Azure Machine Learning. Four machine learning algorithms

were used in the models: support vectors machine, logistic regressions, decision forest and

neural network.

Based on the analyses, the models of neural networks and decision forests demonstrated

the highest accuracy. However, the models based on decision forest algorithms showed signs

of overfitting, while the support vector machine and logistic regression algorithms had lower

accuracy. The assessment of parameter significance on model accuracy indicated that the

sampling site had the greatest influence. This research can serve as a basis for the development

of early warning systems using neural network algorithms.
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Wprowadzenie i cele pracy
Liczne badania prowadzone w dziedzinie jakości powietrza wykazały, że

zanieczyszczenie powietrza pyłem zawieszonym (ang. Particulate Matter, PM) ma globalny

wpływ na klimat i zdrowie ludzi. Długotrwałe przebywanie w atmosferze silnie

zanieczyszczonej pyłem może wywoływać choroby układu oddechowego, problemy z układem

odpornościowym, chorobę Alzheimera, może przyczyniać się do powstawania nowotworów. Z

tych względów pyłowe zanieczyszczenia powietrza są jednym z zanieczyszczeń, które

wymagają stałego monitoringu. Aby zaprojektować skuteczne strategie monitorowania lub

redukcji PM należy szczegółowo poznać ich stężenia, źródła, skład chemiczny pod względem

zawartości związków nieorganicznych i organicznych z różnych regionów świata.

Charakterystyka chemiczna frakcji pyłów zawieszonych jest istotną informacją płynącą

z badań dotyczących zanieczyszczenia powietrza, w odniesieniu do możliwych negatywnych

skutków zdrowotnych. Z powodu narażenia na duże stężenia PM, Polska jest jednym z krajów

europejskich borykającym się z tym problemem od dawna. Ze względu na ukształtowanie

terenu, utrudnione jest rozpraszanie zanieczyszczeń, szczególnie w południowej części kraju,

gdzie dominuje krajobraz górski i wyżynny. Dodatkowo charakteryzuje się dobrze rozwiniętym

przemysłem oraz wysokim poziomem zaludnienia. Jest to obszar najbardziej dotknięty

problemem niskiej jakości powietrza. W nawiązaniu do danych WHO (World Health

Organization, Światowa Organizacja Zdrowia) z 2016 roku, liczba zgonów związana z

utrzymującą się niską jakością powietrza została wyznaczona dla Polski na poziomie 68,9 na

100 000 mieszańców, co dało 28 pozycję wśród krajów europejskich. Pierwsze miejsce w

rankingu zajmuje Szwecja (0,4 zgony na 100 000 mieszkańców). WHO szacuje, że na świecie

w wyniku złej jakości powietrza umiera 7 000 000 osób każdego roku.

Ocena danych z chwilowych lub długoterminowych badań monitoringu powietrza i

znajomość składu chemicznego pyłu zawieszonego może pomóc w pełniejszym zrozumieniu

wpływu jakości powietrza na środowisko i zdrowie ludzi. W wielu badaniach powietrza

atmosferycznego prowadzonych dla miast południowej Polski obserwuje się znacznie

przekroczone dopuszczalne normy średniego dobowego stężenia pyłu PM10 wynoszące 50

µg/m3. Ocena danych dotyczących stężeń pyłów jest istotna, jednak przy ocenie wpływu na

zdrowie ważna jest też znajomość składu chemicznego, w szczególności zawartości związków

silnie rakotwórczych jak wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne (WWA).

Rozszerzenie wiedzy o skład chemiczny może pomóc w pełniejszym zrozumieniu

charakterystyki zanieczyszczeń i zagrożenia, jakie jest z nimi związane. Otrzymane informacje

ułatwiają określenie profili narażenia oraz źródeł emisji WWA, a także pozwalają oszacować

wartości wskaźników ekwiwalentu toksyczności wielopierścieniowych węglowodorów

aromatycznych zalecanych przez US EPA (United States Environmental Protection Agency):

ekwiwalentu działania mutagennego względem B[a]P (ang. mutagenic equivalent, MEQ),

ekwiwalentu działania toksycznego względem B[a]P (ang. toxic equivalent, TEQ) i

ekwiwalentu działania kancerogennego względem 2,3,7,8-tetrachlorodienzo-p-dioksyny (ang.

carcinogenic equivalent, CEQ). W celu uzupełnienia informacji na temat możliwych źródeł

emisji zanieczyszczeń, często stosowane są prognozy dyspersji zanieczyszczeń metodami

deterministycznymi. Przykładem tego typu badań są analizy częstotliwości występujących

kierunków napływu mas powietrza za pomocą modelu HYSPLIT NOAA Air Resources

Laboratory (Hybrid Single-Particle Lagrangian Integrated Trajectory model) opracowanego

przez NOAA Air Resources Laboratory (National Oceanic and Atmospheric Administration).
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Interpretacja otrzymanych wyników trajektorii wstecznych pomaga oszacować charakter

źródeł emisji – lokalny lub napływowy.

W zarządzaniu ryzykiem zdrowotnym i środowiskowym dużą rolę odgrywa system

prognozowania stanu jakości powietrza. Prognozy pozwalają na wczesne ostrzeganie i

alarmowanie społeczeństwa. Z pomocą przychodzi dział uczenia maszynowego i rozwiązania

w postaci modeli predykcji. Modele bazują na odpowiednich algorytmach (np.: algorytmy

wektorów nośnych, regresji logistycznej, lasów losowych oraz sieci neuronowych), których

zadaniem jest taka interpretacja danych historycznych (np.: warunki meteorologiczne, stężenia

zanieczyszczeń) oraz historycznych rezultatów (np.: przekroczone dopuszczalne poziomy

stężeń pyłów zawieszonych), tak aby w przyszłości (w oparciu o nowe dane) model mógł

wygenerować poprawną prognozę. Modele umożliwiają odwzorowywanie złożonych

zależności przyczynowo skutkowych w identyfikacji stopnia narażenia społeczeństwa na

wybrane zanieczyszczenia powietrza.

Jednym z tego typu algorytmów są sztuczne sieci neuronowe powstałe na wzór procesów,

które przebiegają w mózgu istot żywych. Podobnie do swoich biologicznych pierwowzorów są

zdolne do automatycznej adaptacji składników posiadanej struktury w celu znalezienia

najlepszego rozwiązania złożonych zależności bazując na konkretnych danych wejściowych i

przewidywanych danych wyjściowych modelu. Sieci neuronowe pozwalają rozwiązać zawiłe

problemy nieliniowe, wielowymiarowe, wieloklasowe, często bardzo trudne do rozwiązania w

sposób konwencjonalny. Predykcje te opierają się na znajomości stężeń frakcji pyłu

zawieszonego PM1, PM2.5, PM10, warunków meteorologicznych z uwzględnieniem innych

zanieczyszczeń powietrza: tlenki siarki, tlenki azotu, tlenki węgla, ozon, benzen. Pomijane są

natomiast często w tego typu układach parametry stężeń dla pozostałych zanieczyszczeń, takich

jak wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne.

Badania podjęte w niniejszej pracy opierały się na interdyscyplinarnym podejściu

łączącym analizy chemiczne, modele deterministyczne oraz dział uczenia maszynowego. Część

chemiczna skupiała się na analizie składu pyłu zawieszonego PM10 pobranego w Wadowicach

w 2017 roku oraz w Krakowie w latach 2020/2021 pod względem zawartości

wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych. Za pomocą chromatografii gazowej

sprzężonej ze spektrometrem mas GC-MS, analizie poddano łącznie 252 próbki PM10. Badania

obejmowały 16 podstawowych WWA, określonych przez US EPA (United States

Environmental Protection Agency) za najbardziej szkodliwe: Acenaften, Acenaftylen,

Antracen, Benzo[a]antracen, Benzo[a]piren, Benzo[b]fluoranten, Benzo[ghi]perylen,

Benzo[k]fluoranten, Chryzen, Dibenzo[ah]antracen, Fenantren, Fluoranten, Fluoren,

Indeno[1,2,3-cd]piren, Piren i Naftalen. Otrzymane informacje dotyczące stężeń WWA zostały

wykorzystane do określenia profili źródeł zanieczyszczeń, profili narażenia oraz wartości

wskaźników MEQ, TEQ i CEQ. Dla próbek charakteryzujących się najwyższymi stężeniami

PM10 wykonano analizy częstotliwości występujących kierunków napływu mas powietrza za

pomocą modelu HYSPLIT NOAA Air Resources Laboratory. Dane dotyczące wskaźników

ekwiwalentu toksyczności WWA (MEQ, CEQ, TEQ) zostały wykorzystane do opracowania

modeli identyfikacji stopnia narażenia społeczności. Obliczenia zostały przeprowadzone w

środowisku Azure Machine Learning. W modelach wykorzystano cztery algorytmy uczenia

maszynowego: wektory nośne, regresje logistyczną, lasy losowe oraz sztuczne sieci

neuronowe. Finalny model opierał się na sztucznych sieciach neuronowych i został poddany

implementacji w ogólnodostępnym środowisku Web Service.
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W ramach rozprawy doktorskiej testowane były następujące tezy badawcze:

1) Stężenia pyłu zawieszanego PM10 oraz wielopierścieniowych węglowodorów

aromatycznych wykazują wzajemne zależności, które są charakterystyczne dla

poszczególnych miast oraz panujących warunków synoptycznych

2) Modele deterministyczne transportu zanieczyszczeń pomagają w określeniu

lokalizacji ich źródeł (lokalne, napływowe)

3) Uczenie maszynowe pozwala określić stopień narażenia społeczności na wybrane

zanieczyszczenia powietrza (wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne) z

wykorzystaniem algorytmów sztucznych sieci neuronowych oraz wskaźników

mutagenności (MEQ), kancerogenności (CEQ) i ekwiwalentu toksycznego działania

(TEQ) pozwalając na przewidywanie poziomu wskaźników narażenia wymagających

informacji o stężeniach całej gamy związków WWA jedynie na podstawie danych

meteorologicznych, stężenia frakcji PM10 pyłu oraz stężenia B[a]P.
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1. Część teoretyczna

1.1. Zanieczyszczenia powietrza

Stale rozwijająca się działalność człowieka obok korzyści gospodarczych, społecznych i


[…]


stężenia B[a]P znacznie przewyższają dopuszczalne normy (wartość średnioroczna 1 ng/m3), a

sam związek może stanowić do 20 % wszystkich WWA.

W niniejszej pracy wykazano zróżnicowane wartości wskaźników diagnostycznych.

Wskaźniki te, to stosunki konkretnych stężeń WWA, za pomocą których można oszacować

pochodzenie pyłu zawieszonego. W przypadku Wadowic i Krakowa, największym

procentowym udziałem charakteryzował się transport, jako źródło zanieczyszczeń. Głównie

wskazano na udział spalania paliw w silnikach spalinowych. Odnotowano typowe

zróżnicowanie sezonowe źródeł emisji dla obu badanych miejscowości – w sezonie grzewczym

(oprócz transportu) dominowało ogrzewanie domów (spalanie węgla, drewna), w sezonie poza

grzewczym był to przede wszystkim transport.

Dla Wadowic wyznaczono 96 % udział ciężkich WWA w stosunku do wszystkich WWA

zidentyfikowanych w próbkach w sezonie grzewczym oraz 93 % udział w sezonie poza

grzewczym. W sezonie grzewczym i poza grzewczym dla Krakowa udział ten wynosił,

odpowiednio 93 % oraz 71 %. W pyle zawieszonym zebranym w Wadowicach węglowodory

silnie kancerogenne stanowiły 80 % udział względem wszystkich WWA w sezonie grzewczym

i poza grzewczym. W Krakowie udziały te charakteryzowały się niższymi wartościami,

wynosiły 63 % oraz 53 %, odpowiednio w sezonie grzewczym oraz poza grzewczym. Znaczne

różnice zostały również odnotowane w wartościach wskaźników ekwiwalentów toksyczności

WWA. Wartość MEQ, CEQ i TEQ dla Wadowic w okresie grzewczym wynosiły 22,08 ng/m3,

72,23 ng/m3 i 94,00 pg/m3, gdzie dla Krakowa były to wartości, odpowiednio 4,65 ng/m3, 5,33

ng/m3 i 24,10 pg/m3.

W badaniach przeprowadzonych dla Wadowic wykazano niższe stężenia PM10 niż w

Krakowie. Nie jest to jednoznaczne z zawartością WWA. Kraków pomimo większych stężeń

pyłu, charakteryzował się niższymi średnimi dobowymi stężeniami WWA, w tym B[a]P.

Analizy dowiodły niższych udziałów kancerogennych WWA w próbkach pyłu pobranego w

Krakowie. Wartości wskaźników ekwiwalentu toksycznego działania WWA dla Wadowic były

znacznie wyższe niż wskaźniki dla Krakowa. Potwierdza to tezę, iż wzajemne zależności

pomiędzy stężeniami PM10 i WWA są charakterystyczne dla poszczególnych miast.

2. Modele deterministyczne transportu zanieczyszczeń pomagają w określeniu

lokalizacji ich źródeł (lokalne, napływowe)

W celu uzyskania informacji dotyczących transportu zanieczyszczeń z wybranych

obszarów z okolic Wadowic oraz Krakowa, przeprowadzono analizy częstotliwości

występujących kierunków napływu mas powietrza. Badania wykonano za pomocą modelu

HYSPLIT. Do analizy trajektorii wstecznej wybrano dni z najwyższym dziennym stężeniem

pyłu PM10. Analizy bazowały na wygenerowaniu 24 trajektorii wstecznych o długości 12 h dla

każdego z badanych miejsc.

Dla Wadowic, trajektorie wykazały napływ mas powietrza z terenów znajdujących się od

miasta na północ, północny wschód oraz zachód. W przypadku Krakowa był to kierunek
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południowo zachodni oraz wschodni. Pomimo napływu mas powietrza nad Wadowice z

kierunków północnych, charakteryzujących się wysoko rozwiniętym przemysłem

zlokalizowanym na Śląsku (Katowice, Dąbrowa Górnicza), odnotowano niskie średnie dobowe

stężenia wszystkich WWA, łącznie z B[a]P. Na północ od Wadowic znajdują się również

rozległe Parki Krajobrazowe (Tenczyński, Rudniański, Dolinki Krakowskie). Obszary te

charakteryzuje się niską gęstością zaludnienia. Czynniki te mogą być głównym powodem

niskiej zawartości szkodliwych wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych w pyle

zawieszonym PM10. Kierunek północno wschodni oraz zachodni od Wadowic to kotliny o

znacznie wyższej gęstości zaludnienia z dominującymi paleniskami domowymi, co przekłada

się na wyższe wartości szkodliwych WWA (w tym B[a]P), pomimo podobnych wartości

średnich dobowych stężeń PM10, co w przypadku kierunków północnych.

Analiza trajektorii wstecznych dla Krakowa, wykazała występowanie kierunków znad

obszarów wyżynnych i górzystych charakteryzujących się niską gęstością zaludnienia

(kierunek południowo zachodni). Są to tereny Beskidu Małego, Makowskiego i Wyspowego.

Na tych obszarach dochodzi do kumulacji zanieczyszczeń w dolinach i ograniczenia ich

dalszego transportu w wyniku utrudnionego naturalnego procesu przewietrzania. Pomimo

znacznie wyższych stężeń pyłu zawieszonego PM10 w Krakowie, odnotowano dużo niższe

wartości stężeń WWA oraz B[a]P niż w Wadowicach. Wiąże się to z wprowadzonym zakazem

spalania paliw stałych – na mocy uchwały Nr XVII/243/16 Sejmiku Województwa

Małopolskiego z dnia 15 stycznia 2016r. Kraków został objęty bezwzględnym zakazem

spalania paliw stałych. 24 kwietnia 2017 roku Sejmik Województwa Małopolskiego

przegłosował uchwałę o dopuszczeniu do spalania paliw o odpowiedniej jakości. Z racji tego,

że otaczające Kraków miejscowości nie obowiązuje zakaz spalania paliw stałych, powstało

określenie „obwarzanka Krakowskiego”, obszaru, z którego obserwuje się napływ pyłu

zawieszonego na wskutek spływów chłodnego powietrza i w konsekwencji kumulację

zanieczyszczeń nad obszarem miasta.

Modele deterministyczne pozwoliły oszacować możliwość napływu zanieczyszczeń z

sąsiednich obszarów badanych miejsc. W analizowanych przypadkach można stwierdzić, że

obserwowane wysokie stężenia zanieczyszczeń pochodzą zarówno z emisji lokalnej, jak i z

terenów znajdujących się w niedalekiej odległości od Wadowic i Krakowa.

3. Uczenie maszynowe pozwala określić stopień narażenia społeczności na wybrane

zanieczyszczenia powietrza (wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne) z

wykorzystaniem algorytmów sztucznych sieci neuronowych oraz wskaźników

mutagenności (MEQ), kancerogenności (CEQ) i ekwiwalentu toksycznego działania

(TEQ) pozwalając na przewidywanie poziomu wskaźników narażenia wymagających

informacji o stężeniach całej gamy związków WWA jedynie na podstawie danych

meteorologicznych, stężenia frakcji PM10 pyłu oraz stężenia B[a]P.

Głównym założeniem części uczenia maszynowego było uwzględnienie

wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych oraz wyznaczonych wartości

wskaźników: mutagenności (MEQ), toksyczności (CEQ) i ekwiwalentu toksycznego działania

(TEQ) w celu wykorzystania uczenia maszynowego do określenia stopnia narażenia

społeczności na podstawie analizy zanieczyszczenia powietrza. Sporządzono modele

uwzględniające 4 najczęściej wykorzystywane algorytmy uczenia maszynowego: wektory

nośne, regresję logistyczną, lasy losowe, sztuczne sieci neuronowe. Największą dokładność

uzyskano dla sieci neuronowych oraz lasów losowych zarówno dla 2 kategorii (niski/wysoki) i

3 kategorii (niski/informowania/alarmowy). W przypadku lasów losowych odnotowano
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zjawisko przeuczenia się modelu. Podjęto decyzję o wykorzystaniu w dalszych analizach

wyłącznie algorytmu sztucznych sieci neuronowych. Wybrano układ z 3 kategoriami w celu

dokładniejszego oszacowania poziomów narażenia. Aby uniknąć utraty znacznej ilości danych

na etapie podziału danych na zbiór treningowy i testowy, zastosowano walidację krzyżową.

Zauważono, że na wyniki badań ma znaczny wpływ miejsce, z którego pobrano próbki.

Dokładność uzyskanych modeli sieci neuronowych była na zadowalającym poziomie (> 85 %).

Zaimplementowany model REST API wykazał zasadnicze różnice w stopniu narażenia MEQ

dla tych samych parametrów wejściowych (pora roku, temperatura, stężenie PM10 i B[a]P,

kierunek i prędkość wiatru, opad atmosferyczny) podczas zmiany parametru Miejsce (tabela

28). Ma to związek z profilem źródeł emisji zanieczyszczeń dla Wadowic oraz Krakowa, a co

za tym idzie, różnymi stosunkami pomiędzy stężeniem B[a]P, a pozostałymi WWA, które

zostały wykorzystane do wyznaczanie wartości granicznych zakresów wskaźników MEQ, CEQ

i TEQ.

Zaproponowany model wskaźników oceny jakości powietrza stwarza możliwości

uwzględniające stopień narażenia na kancerogenne węglowodory aromatyczne znajdujące się

w powietrzu. Zastosowanie sztucznych sieci neuronowych do wyznaczania stopnia narażenia

pozwala określić stan narażenia w oparciu o obserwacje ograniczone do parametrów

meteorologicznych, stężenia PM10 i B[a]P w stanie rzeczywistym. Otrzymane wyniki analiz

dla próbek pobranych w Wadowicach oraz Krakowie są zadowalające i skłaniają do dalszych

badań.

Identyfikacja stopnia narażenia społeczności w odniesieniu do zawartości

kancerogennych WWA jest niezbędna. Obecne systemy alarmowe przewidują wyłącznie

stężenia pyłów zawieszonych oraz Benzo[a]pirenu, pomijając pozostałe wielopierścieniowe

węglowodory aromatyczne, które posiadają silne właściwości kancerogenne i mutagenne.

Użycie modeli bazujących na algorytmach sieci neuronowych w kompleksowej ocenie stanu

narażenia i predykcji stopni narażenia może skutecznie pomóc w podejmowaniu decyzji w celu

zapobiegania negatywnym i groźnym skutkom zanieczyszczenia powietrza mimo braku

pomiarów pozostałych WWA. Wskaźniki MEQ, CEQ i TEQ mogą stanowić podstawę

codziennych informacji o jakości powietrza oraz wczesnego ostrzegania i alarmowania o

sytuacjach, które mogą powodować znaczne zagrożenie dla zdrowia człowieka, a także

środowiska. Modele sieci neuronowych mogą być niezbędną częścią instrumentarium

zarządzania bezpieczeństwem ekologicznym na całym świecie.
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