Iwona S. Stachlewska
ul. L.Pasteura 5, 02-093 Warszawa
stachl@fuw.edu.pl; +48-22-5532046

Warszawa, 17 czerwca 2023r.

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Przemysława Furmana,
*"Identyfikacja stopnia narażenia społeczności na wybrane ksenobiotyki
z wykorzystaniem analizy zanieczyszczenia powietrza oraz modeli
transportu zanieczyszczeń i algorytmów uczenia maszynowego"*

Badania naukowe z pogranicza dziedzin, są jednymi z najtrudniejszych do prowadzenia, a jednocześnie dającymi najwartościowsze wyniki. Dysertacja i badania wykonane w ramach doktoratu przez pana mgr inż. Przemysława Furmana, należą właśnie do takich wielodyscyplinowych prac. Badania doktoranta łączą w wartościową całość wiedzę z fizyki (*zaplanowanie i przeprowadzenie terenowych eksperymentów, opracowanie metodyki badań, wskazanie miejsc badań, dobór aparatury*), chemii (*analizy stężeń i składu chemicznego pyłu zawieszonego pod wzgl. zawartości wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych*), geografii (*obliczenia transportu masy powietrza w celu pozyskania informacji o charakterze źródeł badanych zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego*) oraz informatyki (*zastosowanie metod uczenia maszynowego do opracowania modeli identyfikacji stopnia narażenia społeczności*). Podjęte wysiłki owocowały powstaniem ciekawej pracy, kt. bohaterami są ksenobiotyki – tak interesujące z punktu widzenia medycyny ze względu na ich toksyczne, mutagenne i kancerogenne właściwości.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska, została wykonana pod kierunkiem ekspertów dr hab. inż. Mirosława Zimnocha, prof. AGH z Wydziału Fizyki i Informatyki Stosowanej oraz dr hab. inż. Katarzyny Styszko, prof. AGH z Wydziału Energetyki i Paliw. Badania prowadzone przez doktoranta otrzymały wsparcie w ramach projektów finansowanych z krajowych oraz zagranicznych ścieżek finansowania, w szczególności Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) oraz Europejskiego Programu Współpracy w Dziedzinie Badań Naukowo-Technicznych (COST). W latach 2019-2023 (ostatnie 5 lat), doktorant miał wkład w powstanie 5 publikacji w czasopiśmie indeksowanych, w tym jw. Jednej pracy jest pierwszym autorem. Obecnie Hirsch Indeks doktoranta wynosi 3, a stosunkowo niewielka liczba cytowań (32) powinna 2-3 razy wzrosnąć w kolejnych latach.

Dysertacja ma formę monografii w kt. doktorant przedstawił wyniki profesjonalnie przeprowadzonych badań. Wybrany rodzaj pracy doktorskiej spełnia wymagania ustawowe i formalne. Rozprawa doktorska liczy 114 stron, została napisana w jęz. polskim. Treść pracy jest zgodna z tematem dysertacji. Układ pracy posiada wymagane elementy. Postawione hipotezy badawcze są poprawnie sformułowane, chociaż hipoteza druga wydaje się być dość trywialna (modele transportu zanieczyszczeń co do zasady mają pomagać w określeniu lokalizacji potencjalnych źródeł zanieczyszczeń!), pozostałe dwie są już mniej oczywiste. Stopień realizacji celi pracy został osiągnięty. Uzyskane wyniki są poprawne i nowatorskie, chociaż nie wyczerpują zagadnienia. Dobór oraz wykorzystanie źródeł literaturowych jest bez zastrzeżeń. Język pracy jest wystarczająco klarowny (doktorant nie uniknął nielicznych literówek). Jednak niespójnie stosowana w dysertacji forma (nie)/osobowa (czasem „zrobiono”, a czasem „zrobiłem”, „zrobiliśmy”) zaburza płynność lektury, ale i rodzi niepewność o wkład doktoranta w wykonanie niektórych prac. Po uważnym wczytaniu się, zaprezentowany materiał wydaje się być w znaczącej części samodzielny dziełem doktoranta.

Kompozycja rozprawy jest dość zwięzła. Zaczyna ją wprowadzenie, w kt. doktorant przedstawia cele i zakres prac. Potem następuje podział na przydługą część teoretyczną (23 strony), co poczytuję za próbę pewnego uporządkowania sobie pozyskanej wiedzy, jaka ze wzgl. na interdyscyplinarność tematyki musi być obszerna. Tutaj też doktorant opisuje przedmiot badań, streszcza w jaki sposób praca wpisuje się w trendy światowe, w prosty sposób wprowadza w aspekty interdyscyplinarności: Podając informacje dot. definicji, powstawania i źródeł wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych, ich transportu oraz wpływu na środowisko i zdrowie człowieka. Wprowadzając w aspekty prognozowania jakości powietrza i wykorzystania w nim uczenia maszynowego i sztucznych sieci neuronowych. Następnie, w nieco krótszej (20 stron) części doświadczałnej doktorant opisuje obie kampanie pomiarowe przeprowadzone w Wadowicach i Krakowie, warunki meteorologiczne panujące podczas kampanii, oraz użytą aparaturę badawczą (pobornik i chromatografy gazowe). Ponadto, przedstawia metodykę pomiaru i jego obróbki, w tym bardzo dobrze opisuje parametry pozwalające na określenie jakości uzyskanych wyników doświadczalnych (dokładność, precyzję, liniowość) oraz definiuje granice wykrywalności i oznaczoności. Na koniec, podaje zakresy zmienności wskaźników narażenia użyte w modelach 2- (niski vs wysoki) i 3- (niski vs informowania vs alarmowy) stopniowych. Specyfikuje wykorzystane moduły oprogramowania *Azure Maschine Learning* oraz definiuje macierz błędów pozwalająca na określenie jakości prognoz modeli. Zabrakło mi tzw. dodatków, kt. zawierałyby listę symboli, oznaczeń wielkości fizycznych, akronimów występujących w pracy, co ułatwiłoby czytanie tekstu. Pracę kończy kompletny spis literatury.

Doktorant określił w wyczerpujący sposób przedmiot i zakres badań, kt. obejmowały pozyskanie informacji o stężeniach i składzie pyłów zawieszonych $PM_{10}$ oraz analizy ich składu chemicznego. Na podkreślenie zasługuje ogromna ilość pracy jaka musiał wykonać aby zanalizować pozyskane próbki. W zasadzie, już sama ta część wykonanej pracy mogłaby być podstawą dysertacji.

Dodanie analiz modelu dyspersji mass powietrza HYSPLIT jest podejściem stosowanym i intuicyjnym. Ale już wartościowa próba wykorzystania algorytmów uczenia maszynowego do analiz narażenia jest nowatorska. Do tego celu doktorant użył 4 wybranych algorytmów: wektory nośne, regresję logistyczną, lasy losowe oraz sieci neuronowe. Przeszkadza mi fakt braku naukowego uzasadnienia wyboru właśnie tych, a nie innych algorytmów. Wybór odpowiedniego narzędzia uczenia maszynowego powinien być dostosowany do typu danych jakie posiadamy. Wydaje się, że doktorant doskonale znał charakterystyki i specyfikę danych pomiarowych jakie analizował, dlatego nie jest dla mnie do końca zrozumiałe dlaczego nie przeprowadził wstępnej eliminacji algorytmów, kt. do jego danych nie były odpowiednie. Czy nie należało oczekiwać efektu „przeuczenia” lasów losowych? Czy nie spodziewano się niskiej dokładności algorytmu regresji logistycznej? Czy zastosowanie „najpopularniejszych” algorytmów nie było tutaj nieuzasadnionym skrótem? Jakie rodzaje/klaszy sieci neuronowych mogłyby w przyszłości zostać przetestowane?

Mgr inż. Furman dobrze wykorzystał doskonałe w ciągu studiów doktoranckich umiejętności posługiwania się aparaturą badawczą i metodami obliczeniowymi. Kompetentne połączenie danych pomiarowych i symulacji modeli, pozwoliło na szeroką i wnikliwą analizę, co wydatnie rozszerzyło objętość i kompletność rezultatów. Przydatność zaproponowanej metodyki użycia sieci neuronowych oraz wskaźników mutagenności, kancerogenności oraz ekwiwalentu toksycznego działania jest tu kluczowa. Metoda została sprawdzona dla pomiarów wykonanych w dwóch różnych lokalizacjach, przy zmiennych warunkach meteorologicznych. Choć nadal wymaga ona dalszych testów na większej próbie, w innych lokalizacjach etc. z pewnością jest znaczącym przyczynkiem na drodze do poprawy istniejących systemów wczesnego ostrzegania i alarmowania o stanie jakości powietrza znacznie zagrażającemu zdrowiu społeczeństwa.

Recenzowaną rozprawę oceniam wysoko, ponieważ doktorant przedstawił oryginalne rozwiązanie postawionych celów badawczych uzyskując, poprzez interdyscyplinarne podejście do badań, nowe i wartościowe wyniki istotnie wzbogacające wiedzę nt. ksenobiotyków oraz wykorzystania uczenia maszynowego do przewidywania poziomu wskaźników narażenia na badane substancje.

Niniejszym stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr inż. Przemysława Furmana, zatytułowana *"Identyfikacja stopnia narażenia społeczności na wybrane ksenobiotyki z wykorzystaniem analizy zanieczyszczenia powietrza oraz modeli transportu zanieczyszczeń i algorytmów uczenia maszynowego"*, spełnia wymagania formalne i merytoryczne stawiane pracom doktorskim i wnoszę o dopuszczenie do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Iwona S. Stachlewska